parcimus fratribus ; rerum inanimatarum curam gerimus, animam autem negligimus. Atqui dicit Paulus : *In mansuetudine erudire eos qui adversantur : ne quando Deus det illis penitentiam ad cognoscendam veritatem, et recipiant a diaboli laqueis, a quo captivi tenentur ad ipsius voluntatem (2. Tim. 2. 25. 26).* Ne quando dicit : *vides quanta patientia plenum sit verbum ? Eum nos quoque imitantes de nemine desperemus. Etenim pisces cum sæpe retia in mare jecerint, nihil sunt assequuti ; cum postea autem jecissent, totum acceperunt. Ita nos quoque neququam desperamus, sed exspectamus quod totum simul repente nobis ostendatis fructum maturum. Nam et agricola, postquam seminaverit, primum diem et secundum præstolatur, et longo tempore exspectat ; tum repente videt, undique fructus simul germinantes. Hoc in vobis quoque futurum exspectamus gratia et benignitate Domini nostri Jesu Christi, cui cum Patre una cum sancto Spiritu gloria, imperium, honor, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.*

HOMILIA XI.

CAP. 6. v. 13. *Abrahæ enim promittens Deus, cum neminem haberet per quem juraret majorem, juravit per seipsum, dicens : 14. Nisi benedicens benedicam tibi, et multiplicans multiplicabo te. 15. Et sic longanimitè ferens adeptus est repromissionem. Homines enim per majorem se jurant : 16. et omnis controversiæ finis in conformationem est juramentum.*

1. Cum Hebræos vehementer et fortiter tetigisset et eos satis terruisset ; primum quidem eos consolatur laudibus ; secundo autem, quod est etiam fortius, quod ea quæ sperant sint omnino consequuturi. Et consolatur, non a præsentibus, sed a præteritis : quod quidem eis magis persuadebat. Quemadmodum enim in supplicio per illa magis terret, ita etiam in præmiis per hæc consolatur, Dei esse morem ostendens : is autem est, non statim exhibere promissa, sed longo post tempore. Hoc autem facit, et suæ potentie magnum proferens indicium, et nos inducens ad fidem, ut qui vivunt in afflictionibus, et nec promissa accipiunt nec mercedes, ad labores non deficiant. Et omnes dimittens, licet haberet multos, Abraham in medium adduxit, et propter viri auctoritatem, et quod id maxime in eo evenerit. Quamquam dicit in fine Epistolæ, quod isti omnes cum eas procal vidissent et amplexi essent, non acceperunt promissiones, ne absque nobis consummarentur. *Abrahæ enim, inquit, promittens Deus, cum neminem haberet per quem juraret majorem, juravit per semetipsum, dicens : Nisi benedicens benedicam tibi, et multiplicans multiplicabo te. Et sic longanimitè ferens, adeptus est repromissionem.* Quomodo igitur in fine dicit, *Non accepit promissiones (Hebr. 11. 39)* ; hic vero, *Longanimitè ferens, adeptus est repromissionem ?* quomodo non accepit ? quomodo est adeptus ? Non de hisdem hic et illic dicit ; sed duplicem facit conso-

lationem. Promisit Abrahæ : et quæ hic quidem sunt, dedit longo post tempore ; quæ autem illic, nondum : et sic longa usus patientia, promissionem est adeptus ? Vides quod non sola promissio totum effecit, sed etiam longa patientia ? Illic eos terret, ostendens quod sæpe impeditur promissio per pusilli animi vitium. Et hoc quidem ostendit per populum : nam quoniam pusillo fuerunt animo, non sunt adepti promissionem ; contrarium autem ostendit per Abraham. Deinde in fine facit etiam aliquid amplius : ostendit quod etiam cum longa patientia non essent adepti, neque sic quidem sunt tristitia affecti. *Homines enim per majorem jurant, et ipsis omnis controversiæ finis in confirmationem est juramentum : Deus autem cum nullum haberet majorem per quem juraret, juravit per semetipsum.* Recte. Quis est ergo qui juravit Abrahæ ? annon Filius ? Non, inquit. Unde hoc dicis ? Maxime quidem ipse ; sed non contendo. Quando ergo ipse jurat hoc ipso juramento, *Amen, amen dico vobis* ; annon ideo scilicet, quod non habeat majorem per quem juret ? Ut enim juravit Pater, ita etiam Filius jurat per se dicens, *Amen, amen dico vobis.* Illic ipsis revocat in memoriam Christi quoque juramenta, quæ dicebat assidue : *Amen, amen dico tibi, qui credit in me, non morietur in æternum (Joan. 11. 26).* Quid est, *Et omnis controversiæ finis in confirmationem est juramentum ?* Id est : ex hoc solvitur omnis controversiæ dubitatio : non hujus, aut illius, sed omnis. Atque oportebat quidem etiam sine juramento Deo credere. 17. *In quo, inquit, abundantius volens Deus ostendere pollicitationis hereditibus immobilitatem consilii sui, interposuit jusjurandum.* Illic comprehendit etiam fideles. Propterea meminit etiam hujus promissionis, quæ prior facta est communiter.

1 Hic incipit homilia undecima in Colb.

Interposuit, inquit, iururandum. Hic rursus dicit Filium fuisse intercessorem, inter homines et Deum. 18. Ut per duas res immobiles, quibus impossibile est mentiri Deum. Per quasnam res? Per hoc quod dixit ac promisit, et per hoc quod promissivum adiecit iururandum. Nam quoniam apud homines hoc videtur esse credibilis, nempe, iuramentum, propterea ipsum quoque addidit.

2. Vides quod non suam spectet dignitatem, sed quomodo hominibus persuadeat, et de se indigna dici sustinet, ut qui velit plenam et certam afferre probationem? Et in Abrahamo quidem ostendit totum esse Dei, non illius diuturnæ patientiæ, siquidem sustinuit etiam addere iuramentum; si per quem jurant homines, Deus quoque per ipsum iuravit, nempe per seipsum. Sed illi quidem tanquam per majorem, hic autem non tanquam per majorem: et tamen fecit. Non sunt enim paria, hominem per se jurare, et Deum: homo enim non habet sui potestatem. Vides quod hoc non magis Abrahamæ dictum sit quam nobis? *Fortissimum, inquit, solatium habeamus qui confugimus ad tenendam propositam spem. Ille quoque rursus longa usus patientia, assequutus est promissionem. Nunc, inquit, et non dixit: Quoniam iuravit. Quid sit autem iuramentum, ostendit, dicens, Jurare per majorem. Sed quoniam est incredulum genus hominum, ad eadem, ad quæ nos, se dimittit. Sicut ergo jurat propter nos, etiamsi illo sit indignum quod non credatur: ita etiam dictum est illud, *Didicisti ex iis quæ passus est (Hebr. 5. 8):* quoniam existimant homines hoc esse magis fide dignum, assequi per experientiam. Quid est, *Propositam spem?* Ex his, inquit, futura conjicimus: nam si hæc post tantum tempus evenerunt, omnino illa quoque. Quamobrem quæ facta fuerunt Abrahamæ, nobis quoque fidei faciunt de futuris. 19. *Quam sicut ancoram habemus animæ tutam ac firmam, et incedentem usque ad interiora velaminis: 20. ubi præcursor pro nobis introivit Jesus, secundum ordinem Melchisedech pontifex factus in æternum.* Cum adhuc simus in mundo, et o vita nondum excesserimus, ostendit jam esse in promissis: nam per spem jam sumus in cælis. Expectate, inquit; omnino enim erit. Deinde plenam afferens persuasionem, dicit: Magis autem spe jam consequuti estis. Et non dixit, Sumus intus; sed, Ipsa est ingressa: quod quidem erat verius et probabilis. Sicut enim ancora navi appensa, non sinit eam circumferri, etiamsi eam venti quatiant innumerabiles, sed appensa firmam reddit et stabilem: ita etiam spes. Vide autem quam valde congruentem invenit imaginem: non enim dicit fundamentum, quod discropasset, sed ancoram. Nam quod est in fluctu maris, et non videtur esse admodum firmum et stabile, stat super aquam tanquam supra terram, labascitque et non labascit 2.*

¹ Quæ sequuntur usque ad numerum 4 desunt in Colb.

² In Mss. apud Savil. legitur: *Nam quod est in fluctu maris et in liquido elemento non potest omnino stabiliri, nec stare perinde ac si in terra esset, siquidem labascit et non labascit.*

Nam in iis quidem qui sunt valde firmi solidique et philosophi, illud consentaneè posuit Christus, dicens: *Qui edificavit domum suam supra petram (Matth. 7. 24):* in iis autem qui sunt defessi, et debent spe portari, convenienter hoc posuit Paulus. Nam fluctus quidem et magna tempestas scapham quatit: spes autem non sinit circumferri, etiamsi eam venti agitent innumerabiles. Quamobrem si eam non habuissent, jam olim essemus demersi. Non solum autem in spiritualibus, sed etiam in iis quæ ad hanc vitam pertinent, magnam ejus vim invenieris, in mercatura, in agricultura, in militia: nisi enim quispiam eam statim sibi præposuerit, non opus quidem attigerit. Ancoram autem non dixit absolute, sed firmam et stabilem, ut ostendat ejus firmitatem iis qui illa fulciuntur ad salutem: ideo subjungit, *Quæ ingreditur in interiora velaminis;* id est, quæ pervadit usque ad cælum. Deinde fidem quoque subjunxit, ut non solum sit spes, sed etiam valde vera. Nam post iururandum ponit etiam aliam, per res ipsas demonstrationem, nempe quod *Præcursor pro nobis introivit Jesus.* Præcursor autem est aliquorum præcursor, sicut Joannes Christi. Et non dixit solum, *Introivit,* sed, *Ubi præcursor pro nobis introivit;* utpote cum nos quoque debeamus eo pervenire. Non est enim multum interstitium inter præcursorem et eos qui sequuntur: nam alioqui non esset præcursor. Præcursorem enim et eos qui sequuntur, oportet esse in eadem via; illum viam ingredi, et hoc consequi. *Secundum ordinem Melchisedech pontifex in æternum factus.* Ecce alia quoque consolatio, si quidem supra est noster pontifex, et multo melior iis qui sunt apud Judæos, non solum modo, sed etiam loco, tabernaculo, testamento et persona. Dictum est autem de eo quod est secundum carnem.

3. Oportet ergo et eos quorum est sacerdos longe esse meliores; et quantum inter Aaronem et Christum interest, tantum interesse inter nos et Judæos. Ecce enim in superis habemus victimam, in superis sacerdotem, in superis sacrificium. Eas ergo offeramus hostias quæ in illa ara possint offerri: non amplius oves et boves, non amplius sanguinem et nidorem: hæc omnia sunt abolita, et pro eis est introductus cultus rationalis. Quid est autem cultus rationalis? Quæ per animam offeruntur, quæ per spiritum (*Spiritus, inquit, est Deus; et eos qui ipsum adorant, in spiritu et veritate oportet adorare [Joan. 4. 24]*), quæ non opus habent corpore, non opus habent instrumentis, non locis: hæc vero sunt modestia, temperantia, eleemosyna, tolerantia, levitas, et patientia. Hæc sacrificia videris etiam multis retro sæculis præfigurata. *Sacrificate,* inquit David, *Deo sacrificium justitiæ;* et rursus, *Sacrificabo tibi sacrificium laudis;* et, *Sacrificium laudis glorificabit me;* et, *Sacrificium Deo spiritus contritus (Psal. 4. 6. et 115. 17. et 49. 23 et 50. 19):* et, *Quid a te requirit Dominus nisi ut ipsum audias (Mich. 6. 8)? Holocausta et pro peccatis non tibi sue-*